

Consultas Realizadas

Licitación 419950 - Adquisición de Equipos para Sistema de Vigilancia y Monitoreo en el Distrito de San Pedro del Paraná - Ad Referendum

Consulta 1 - Visita

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2022
Solicitamos amablemente tengan bien en aceptar una declaración jurada de conocer el sitio para poder enviar ofertas, de esta manera se obtendrá una mayor cantidad de ofertas y mejores precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
Favor ver lo establecido en la Adenda Nº 1		

Consulta 2 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2022
MONTAJE EN CAMPO Fibra óptica y distancia no estipulada en la instalación ni en el pliego. Puesta a tierra no estipulada en la instalación ni en el pliego. Equipo de protección backup en caso de corte de luz no adecuado. Dimensionamiento del tamaño del trabajo no acorde con los materiales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-05-2023
El proceso ha finalizado.		

Consulta 3 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2022
MONTAJE EN CENTRO DE MONITOREO Centro de monitoreo no existe Sala de monitoreo exclusiva no estipulada en la instalación ni en el pliego. Equipos no adecuados para hacer monitoreo remoto (no se estipula el uso de una PC para el punto de control espejo solicitado).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
Favor ver lo establecido en la Adenda Nº 2		

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2022
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Especificaciones técnicas mal implementadas y no detalladas. Equipos mal planteados para hacer control de reconocimiento facial.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-05-2023
El proceso ha finalizado.		

Consulta 5 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2022
Solicito a la Convocante aceptar una declaración jurada de conocer el sitio de ejecución de contrato y/o habilitar una nueva visita en atención al corto plazo en el que fue publicado el llamado. De esta forma cumplir con lo dispuesto en el artículo 4 Principios Generales de la Ley 2051 y fomentar la participación de potenciales oferentes que poseemos la capacidad legal y técnica.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-05-2023
El proceso ha finalizado.		

Consulta 6 - *-Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2022
Considerando la visita técnica realizada en la fecha establecida dentro del PBC y con el acompañamiento de los encargados del Proyecto, se observó que el alcance de la implementación de la infraestructura abarca la planta externa del tendido de la fibra óptica, destinada a cubrir distintos puntos dentro de la ciudad de San Pedro del Paraná, a través de postes existentes y que debe necesariamente ser arrendados por la Convocante, además de la necesidad de equipos de enlaces de fibra óptica que no están contemplados y detallados en el Pliego de Bases y Condiciones, así también consideraciones necesarias para el monitoreo centralizado en los dos sitios establecidos por los encargados. Al respecto, solicitamos a la convocante que todos estos detalles mencionados sean explícitamente incluidos dentro del Pliego de Bases y Condiciones, así también los planos de ubicación final de cámaras, todos estos detalles deberán formar parte del Contrato de provisión y prestación de servicios a ser firmada por las partes, el detalle actual en la sección de Especificaciones Técnicas del PBC con relación al Proyecto de infraestructura de red resulta insuficiente para presentar una oferta, con los detalles mencionados precedentemente se permitirá la participación de un mayor número de oferentes y la presentación de ofertas adecuadas para satisfacer los intereses de la convocante. Lo solicitado se cursa en virtud a lo establecido en el artículo 20° de la Ley 2051/03, el cual reza: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo a la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes..." y en el inciso b) del artículo 4° de la misma ley, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado, además lo establecido en el art. 43° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-05-2023
El proceso ha finalizado.		

Consulta 7 - *- Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2022
En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de plan de entrega de los bienes, se solicita: "Los bienes deberán ser entregados dentro de un plazo máximo de 15 días posteriores a la recepción de la Orden de Compra." Al respecto, teniendo en cuenta la envergadura del proyecto, solicitamos a la Convocante extender el mencionado plazo de entrega de los bienes en al menos 90 (noventa) días calendario posterior a la recepción de la correspondiente orden de compra, considerando los períodos de tiempo que actualmente son necesarios para la fabricación e importación de estos equipamientos que no se fabrican en nuestro país, y atendiendo además a que continúan vigentes las secuelas derivadas de la pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid - 19, a lo que se suma la persistente situación de los enfrentamientos bélicos entre Rusia y Ucrania con la afectación internacional que ello conlleva, lo que como consecuencia, ocasiona sensibles retrasos en la disponibilidad de componentes en el mercado mundial, y que los períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se están viendo significativamente afectados por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc., de lo cual la prensa internacional viene desde hace semanas haciéndose eco y adicionalmente para la implementación de la infraestructura de la red de Fibra óptica necesaria. Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más apropiado a los efectos de estimular la competencia, en observancia de la economía y la eficiencia que se busca, permitiendo un mayor rango de tiempo para la entrega de los equipos, considerando que este factor establecido en el PBC limitaría la mayor participación de oferentes y la subsecuente variedad en propuestas. Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud en lo establecido dentro del artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 43° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo".		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-05-2023
El proceso ha finalizado.		

Consulta 8 - *-Plazo Consultas y Entrega de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2022
En la parte anexa al llamado publicado, Datos de la Convocatoria en el SICP, en la sección de Etapas y Plazos, se solicita: Fecha Límite de Consultas: miércoles, 26 de octubre de 2022 Fecha de Entrega de Ofertas: lunes, 31 de octubre de 2022 Al respecto, atendiendo a la envergadura del llamado solicitamos a la Convocante una prórroga de al menos 15 (quince) días calendarios en la fecha límite de consultas de manera a contar con el tiempo necesario y suficiente para realizar un análisis íntegro y pormenorizado de todas las condiciones y requisitos establecidos y considerando además a la gran cantidad de servicios y suministros requeridos en el presente llamado. Así en consecuencia, poder presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante, por lo cual, también se solicita la ampliación del plazo de presentación de ofertas. Lo solicitado encuentra sustento legal en el Art. 20, de la Ley 2051/03, el cual reza: "...Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud...", esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la misma Ley, teniendo en cuenta además lo establecido en el art. 43° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo"		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-05-2023
El proceso ha finalizado.		